tíUUtr

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
5.314, de 08 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 570.519,13 (quinhentos e setenta mil, quinhentos e dezenove reais e treze centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 1 9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000043) R$700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100472.054 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000264) R$30.000,00

1002-1236100472.055 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3 3 9 0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000274) R$4.600,00

1002-1236500512.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEI'S
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000279) R$45.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000304) R$100.169,13
1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510- Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000305) R$1.200,00
1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000307) R$1.300,00

1101-2369500942.066 - IMPLANTAR E ORGANIZAR EVENTOS EM PARCERIA
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000316) R$30.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000346) R$116.300,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.100 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000512) R$2.000,00

1203-1030101072.103 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FARMÁCIA BÁSICA FIXA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000530) R$50.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272.113 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDICA
3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000563) R$69.550,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060100732.130 - TROCA-TROCA DE SEMENTES
3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000628) R$22.500,00

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510- Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

1401-2678201012.136 - CONSERVAÇÃO, MELHORIA, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000641) R$97.200,00

SOMA R$ 570.519,13

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000042) R$700,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200691.024 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000161) R$149.700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100472.055 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000275) R$4.600,00

1002-1236500512.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEI'S
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000280) R$75.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000298) R$5.000,00

1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000300) R$2.000,00

mm •

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000302) R$2.500,00

1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000303) R$600,00

1101-2369500102.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000306) R$200,00

1101-2369500101.047 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000308) R$138,10

1101-2369500942.064 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000309) R$555,80

1101-2369500942.064 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.9.0.31.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
E OUTRAS

(000310) R$9.000,00

1101-2369500942.064 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000311) R$3.720,00

1101-2369500942.064 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3 3 9 0 36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000312) R$1.000,00

1101-2369500942.064 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3 3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000314) R$200,00

1101-2781201031.052 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO NO NÚCLEO SANTO
INÁCIO EM PINHEIRAL BAIXO, PRÓXIMO À MADEIREIRA BROLLO (EMENDA ADITIVA
138/2007)

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901 -906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000321) R$12.755,23

1101-2781201031.053 - AUXÍLIO A ENTIDADES RECREATIVAS, DESPORTIVAS E DE LAZER
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(000322) R$35.000,00

1101-2781301041.054 - CONTINUAÇÃO DAS OBRAS NO AUTODROMO INTERNACIONAL E
NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000324) R$30.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS
1201-1030101071.056 - CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE,
LOCALIZADA NO BAIRRO GLÓRIA/IMIGRANTE, BR-471
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000354) R$100.000,00

1201-1012200101.086 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.94.00.00.00-INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(0668) R$16.300,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.100 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000517) R$2.000,00

1203-1030101072.104 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA VARIÁVEL - MEDICAMENTOS DO
GRUPO HIPERTENSÃO E DIABETES
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000531) R$50.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300271.072 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
DESPESAS DE CAPITAL

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço. Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.589, de 30 de outubro de 2008.

4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(000570) R$69.550,00

SOMA R$570.519,13

çao.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Santa Cruz do Sul, 30 de outubro de 2008.

Registre-se, publ umpra-se

CARLOS Ab&ígTRJÒ HAAS
Secretário Municipal tié Administração

Jl$-
HELENA HERMAi

Prefeita Municipa